112 年度新興科技教育遠距示範服務計畫暨 111 學年度高級中等學校適性

學習社區教育資源均質化實施方案

- 數位素養-網路安全 e起來

1. 主旨：配合 111 前瞻計畫、112 數位精進方案及高中職均質化計畫，開設資訊成

長學習教師研習，增進教師對於網路安全及資訊素養的了解，並推動各科教師融

入教學課程。

2. 講題：數位素養-網路安全 e起來

3. 活動介紹：

身為數位世代的原生住民，現在的孩子早已習慣於自由多元的網路世界，但在網

路的世界，卻不太懂如何辨別是非及保護自己的安全。透過這次的活動，將了解

網路沉迷的成因及輔導策略，網路霸凌的定義、數位性剝削及防治方法，不僅幫

助我們自己也讓我們能夠幫助更多的人。

4. 主辦單位：本校圖書館。

5. 活動時間：112 年 5月 16 日(二) 13:30-16:30。

6. 活動地點：本校綜合大樓 3樓階梯教室。

7. 講師：桃園市立祥安國小-張志銘老師。

8. 參加對象：花蓮區教職員。

9. 活動課程表

時間 課程內容 講師

13:10-13:30 報到

13:30~14:30

網路沉迷防治 e 起來

 何謂網路沉迷

 網路沉迷的成因

 網路沉迷輔導策略

 網路沉迷教學資源
講師：張志銘老師

助教：黃楨喻老師

14:40~16:10

網路霸凌防治 e 起來

 網路霸凌的定義與類型

 網路霸凌之相關角色

 網路霸凌之迷思概念

 網路霸凌之數位性剝削

 網路霸凌防治教學

16:10-16:30 綜合討論 Q&A

10. 報名方式：

(1) google 表單：https://forms.gle/T5cRskkWWm4umSWq8

(2) 全國教師進修網，課程代碼：3853774。

(3) 報名截止時間：5月 14 日(日)止。